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Nr 146

Utlåtande i anledning av riksdagens år 196b församlade reviso
rers berättelse angående statsverket, i vad berättelsen 
avser den praktiska tillämpningen av vissa avlö
ning sbestämmelser.

(5: e avd.)

Under försvarsdepartementet, § 2, har revisorerna gjort vissa uttalanden 
rörande de nuvarande statliga avlöningsbestämmelserna och deras tillämp
ning (del I, s. 16—25).

Utlåtanden har avgivits av överbefälhavaren, försvarets civilförvaltning, 
statskontoret och riksrevisionsverket (del II, s. 6—10).

Utskottet. Såsom riksdagens revisorer i sin berättelse i förevarande del 
framhållit var frågan om utformningen av de statliga avlöningsförfatt- 
ningarna föremål för uttalande av 1955 års riksdag, som med bifall till 
statsutskottets utlåtande nr 108 hos Kungl. Maj :t hemställde om en över
syn av nämnda författningar. I anledning härav uppdrogs åt den s. k. löne- 
författningsberedningen att verkställa ifrågavarande översyn. Enligt reviso
rerna har denna beredning ännu ej avslutat sitt arbete. Det bör emellertid 
här påpekas att detta uttalande närmast har formell innebörd. I realiteten 
har löneförfattningsberedningens arbete slutförts och lagts till grund för 
arbetet inom den senare tillsatta civildepartementets avtalsberedning, vilken 
haft i uppdrag att förbereda vissa frågor sammanhängande med övergången 
till ny förhandlingsordning för statstjänstemän m. fl. Av 1964 års riksdags- 
berättelse framgår också att löneförfattningsberedningens arbete förklarats 
skola vila i avvaktan på slutförandet av avtalsberedningens uppdrag. Den 
sistnämnda beredningens arbete har i sin tur avlösts genom tillkomsten av 
statens avtalsverk.

Revisorerna anför att under tiden efter 1954 ett stort antal avlöningsför- 
fattningar tillkommit vid sidan av de grundläggande avlöningsreglementena. 
I berättelsen lämnas en redogörelse för vissa särbestämmelser om tilläggs- 
förmåner av skilda slag, vilka anges vara av detaljerad och komplicerad 
natur och medföra administrativa svårigheter för vederbörande myndig
heter. Som exempel anförs bestämmelserna om tjänstledighets- och semes
tertillägg, ersättning vid utförande av särskilt obehagligt arbete, obekväm- 
hetstillägg samt olika ersättningar i anledning av arbetstidsregleringen för 
militär och civilmilitär personal. För att åstadkomma en rationellare och 
mindre kostnadskrävande administration inom statsförvaltningen i berör
da hänseenden är det enligt revisorernas mening nödvändigt att på ett radi
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kalt sätt genomföra en förenkling av löneförfattningarna bl. a. genom till- 
lämpning i större utsträckning av mera schematiska och schablonmässiga 
regler för de olika lönetilläggen.

I sitt ovan berörda utlåtande 1955: 108, i vilket utskottet anslöt sig till 
riksdagens revisorers då uttalade önskemål om en översyn av de statliga 
avlöningsförfattningarna, anförde utskottet att alla de möjligheter till för
enklingar i dessa författningar borde tas i betraktande som kunde åstad
kommas utan att statsverket därigenom åsamkades några mera betydande 
kostnadsökningar. I revisorernas då uttalade önskemål om ett enklare löne
system förklarade sig utskottet inlägga den innebörden att själva huvud
grunderna för avlöningsreglementena i stort sett borde bibehållas orubbade 
och att en förenkling av bestämmelserna i första hand borde sökas inom 
ramen för dessa. Hur långt man i detta hänseende borde gå i den ena eller 
andra riktningen syntes emellertid inte kunna fixeras annat än i samband 
med arbetets bedrivande. Som en följd av utskottets och riksdagens ställ
ningstagande i ämnet tillkallades löneförfattningsberedningen. När denna 
tillsattes fanns inte de av 1964 års revisorer särskilt angivna formerna för 
lönetillägg — frånsett obekvämhetstillägget. Under tiden för löneförfatt- 
ningsberedningens arbete, vilket avsetts skola åsyfta förenklingar i löne
systemet, har sålunda i systemet införts nya förmåner som i och för sig 
medfört en komplicering av detsamma.

Det synes utskottet uppenbart att anledning finns att uppmärksamma 
såväl revisorernas som remissmyndigheternas uttalanden om den belast
ning av myndigheternas administrativa verksamhet som de nuvarande lö- 
nebestämmelserna i betydande utsträckning medför. Såsom i ärendet an
förts har en förnyad granskning av dessa bestämmelser förutsatts skola 
ske i samband med den kommande övergången till kollektivavtalssystem 
för de offentliga tjänstemännen. Utskottet vill i anledning av vad i ärendet 
förekommit understryka angelägenheten av att vid den stundande över
synen av avlöningsbestämmelserna förefintliga möjligheter till förenkling 
tillvaratas så långt detta med hänsyn till de i olika hänseenden föreliggande 
förutsättningarna befinns kunna ske. Utskottet föreslår att riksdagen i skri
velse till Kungl. Maj :t ger till känna vad utskottet här anfört.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj :t giva till 

känna vad utskottet i anledning av riksdagens revisorers 
berättelse i förevarande del anfört.

Stockholm den 2 november 1965

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Närvarande: se under utlåtandet nr 145; dock att herr Johan Olsson del
tagit i stället för herr Nils Theodor Larsson.


